
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO III
Finanças III

Quanto ao documento 140.

Oriundo do(a):

Secretaria Executiva do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil.

Ementa:

Crachá de identificação de pastores e presbíteros da IPB.

Aprovado em seu substitutivo nos seguintes termos:
Considerando:
1 - Que a Casa Editora Presbiteriana já possui uma identificação pessoal para pastores e
presbíteros;
2 - Que sua existência não é garantia de acesso a locais públicos tais como cadeias,
hospitais, etc.;
3 - Que compete aos presbitérios a identificação dos pastores;
4 - Que a implantação acarretará custo desnecessário;
5 - Ainda que tal fato caracterize legislação, o que nos é vedado (artigo 104 CI/IPB).

A CE-SC/IPB 2011 Resolve:
1 - Tomar conhecimento;
2 - Agradecer o cuidado do SE/SC;
3 - Declarar prejudicada a proposta.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2011.

Relator: Rev. Emerson Fernandes Miranda
Sub-relator: Rev. Davi Pires de Macedo
Membros: Presb. Clodoaldo Waldemar Furlan, Rev. Carlos Aranha Neto,
Presb. Airton Costa de Sousa.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br






